
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33726   59Quarta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2018 

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nº do CONTRATO: 16/2018
Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico N° 02/2018
Valor do Contrato Original: R$ 5.882,97 (cinco mil, oitocentos e 
oitenta e dois reais e noventa e sete centavos)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
16.122.1297.8338 – Fonte: 0261 – Natureza da Despesa: 
33.90.30
Vigência: 19.10.2018 a 18.10.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA 
x Maxim Qualitta Comércio Ltda
Data da Assinatura: 19.10.2018
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 375392

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 351 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VANDA CORREA SIDRIM, Identidade 
Funcional nº 5050162/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Contabilidade, lotada na Diretoria de Administração e Finanças 
- DAF, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, 
no período de 02/12 a 31/12/2018, com todas as vantagens 
inerentes ao cargo durante o impedimento do titular ALEXANDRE 
TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade Funcional nº 54188797/2, que se 
encontra em gozo de férias regulamentares, conforme Portaria 
nº 335/2018, de 09/10/2018, publicada no DOE nº 33.718, de 
10/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 22 de outubro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 375460

ERRATA
Fica retif cada a natureza de despesa da Dispensa de Licitação 
nº 12/2018 – EDER JUNIOR G. LOPES - ME, contido no extrato 
de publicação do DOE nº 33.723, de 19.10.2018, Protocolo nº 
373692.
Onde se lê:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de 
Recurso

48101.19.122.1297.8338 339039 0101

Leia-se:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de 
Recurso

48101.19.122.1297.8338 339030 0101

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica.

Protocolo: 375643
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2018NE00712
Processo: 2018/234533
Origem: Dispensa de Licitação nº 12/2018
Objeto: aquisição de materiais elétricos diversos a serem 
utilizados pela SECTET, em conformidade com o artigo 24, inciso 
II, combinado com o artigo 23, inciso II, letra “a” da lei federal 
nº 8.666/93.
Valor: R$ 5.017,80 (cinco mil e dezessete reais e oitenta 
centavos).
Data da Emissão: 19/10/2018
Contratado: Eder Junior G. Lopes - ME

CNPJ: 15.579.052/0001-31
Endereço: Rod. Artur Bernardes, 5 Térreo Km 09,  Tapanã 
(Icoaraci), CEP: 66825-000, Belém/Pa.
Funcional Programática | Elemento de Despesa | Fonte
48101.19.122.1297.8338             339030                   0101
Ordenador: Carlos Alberto Monteiro

Protocolo: 375654
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2018NE00711
Processo: 2018/234533
Origem: Dispensa de Licitação nº 12/2018
Objeto: aquisição de materiais elétricos diversos a serem 
utilizados pela SECTET, em conformidade com o artigo 24, inciso 
II, combinado com o artigo 23, inciso II, letra “a” da lei federal 
nº 8.666/93.
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais).
Data da Emissão: 19/10/2018
Contratado: Eder Junior G. Lopes - ME
CNPJ: 15.579.052/0001-31
Endereço: Rod. Artur Bernardes, 5 Térreo Km 09,  Tapanã 
(Icoaraci), CEP: 66825-000, Belém/Pa.
Funcional Programática | Elemento de Despesa | Fonte
48101.19.122.1297.8338             449052                   0101
Ordenador: Carlos Alberto Monteiro

Protocolo: 375653

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no Acordo de 
Cooperação Técnica e Financeira FAPESPA/UFOPA Nº 007/2015, 
Edital 012/2014 – Apoio à Infraestrutura de Pesquisa 
Complementar ao Programa de Pró-Equipamentos da CAPES, 
que tem por f nalidade o apoio f nanceiro da Concedente ao 
Projeto intitulado “Apoio à Infraestrutura de Pesquisa e Pós-
Graduação da UFOPA”, coordenado pelo Prof. Dr. Sérgio de Melo, 
que tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência, com fundamento na 
Cláusula Oitava do Instrumento f rmado, até 13 de dezembro 
de 2019;
b) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto.
Data da Assinatura: 10/10/2018.
Ordenador: Helder Paula Mello.

Protocolo: 375630

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 170/2018 – GABINETE, de 19 de Outubro 
de 2018.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, autorizado pelo Processo nº. 2018/462525, 
por necessidade de serviço, a contar de 16/10/2018, o 
gozo de férias da servidora GEOVANA RAIOL PIRES, Id. 
Funcional nº. 5815460/3, concedido por meio da Portaria 
nº. 151/2018-GABINETE, publicada no DOE Nº. 33.697, de 
11/09/2018, para gozo oportuno.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Outubro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente

Protocolo: 375416

.

.PORTARIA N° 171/2018 – GABINETE, de 22 de Outubro 
de 2018.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o Memorando nº 007/2018 – COMAP/ 
FAPESPA, Processo nº 2018/368379, o qual aponta o 
descumprimento do prazo para a entrega do objeto do Contrato 
nº 001/2018, celebrado entre FAPESPA e a Empresa Sousa & 
Assis;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ELIANE GUIMARÃES BARBOSA 
VIANA, matrícula nº 5898226/2, BENEDITO DE JESUS 
HENDERSON GORDO, matrícula nº 5916900/1 e DHYO 
DENNER MAGALHÃES SILVA, matrícula nº 5941760/1, 
para constituir Comissão de Processo Administrativo 

Sancionatório (PAS) sob a presidência da primeira, em face 
da Empresa Sousa & Assis, pelo descumprimento do prazo para 
a entrega do objeto do Contrato nº 001/2018 (Água Mineral).
CONCEDER prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão do 
Relatório Final, contados a partir da publicação desta Portaria.
Revogam-se as Portarias nº. 168/2018– GABINETE, DE 18 
de outubro de 2018, publicada no DOE nº. 33.724, de 22 de 
Outubro de 2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 22 de Outubro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente

Protocolo: 375420

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1 º - Nº DO CONTRATO: 026/2017 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 16/2017 
- PARTES: PRODEPA E APIS SOLUÇÕES TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência - DATA DA 
ASSINATURA: 18/10/2018  - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
19/10/2018 a 18/04/2019 -  ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - ENDEREÇO DO CONTRATADO E 
CEP: Brasília - DF, sito na SIBSB – Setor de Industria Bernardo 
Sayão, quadra 02, conjunto D lote 3, Bairro: Núcleo dos 
Bandeirantes, CEP: 71.736 – 202.

Protocolo: 375380
Nº DO TERMO ADITIVO: 1 º - Nº DO CONTRATO: 027/2017 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 16/2017 
- PARTES: PRODEPA E ZIVA TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA 
- OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: – Prorrogar 
o Prazo de Vigência. - DATA DA ASSINATURA: 18/10/2018  - 
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/10/2018 a 18/04/2019 -  
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP - São Paulo - SP, 
sito na Rua Funchal, nº 513 – 1º Andar – Conj. 11 e 12, Bairro: 
Vila Olímpia, CEP: 04551-060.

Protocolo: 375377

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 620, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018,
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA 
MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO 
MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 22/10/2018 a 22/10/2018, 
à MARABÁ/SAPUCAIA/MARABÁ, para VERIFICAÇÃO DE 
PROBLEMAS EM INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES - 
EMERGENCIAL. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 375332
PORTARIA Nº 608, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA 
MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO 
MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 24/10/2018 a 26/10/2018, à 
MARABÁ - PAU D’ARCO - XINGUARA - REDENÇÃO - MARABÁ, 
para ACOMPANHAMENTO PARA LEVANTAMENTO DE SITES 
TELECOM. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 375329
PORTARIA Nº 619, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, 
Analista de Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, 
matrícula 8080020-8, 23/10/2018 a 25/10/2018, à 
PARAGOMINAS- AURORA DO PARÁ- IRITUIA- SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ- PARAGOMINAS, para VERIFICAÇÃO DE PROBLEMAS EM 
INFRAESTRUTURAS DE TELECOMUNICAÇÕES - EMERGENCIAL. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 375339
PORTARIA Nº 621, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, 
Técnico em Telecomunicações, matrícula 5942194, 22/10/2018 
a 22/10/2018, à ALTAMIRA- SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - 
ALTAMIRA, para VERIFICAÇÃO NA POLICIA CIVIL PROBLEMA DE 
HARDWARE, SOFTWARE, REDE E CABEAMENTO DO CLIENTE - 
EMERGENCIAL. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 375345


